Dépositions :

Synthèse rédigée par le notaire :
[fol.  1]  « Et  primo dicte  domui de  Tortabessa  preceptor  est  religiosus vir  Johannes de Ultramona miles
hospitalis sancti  Johannis Jherusalem qui est etatis  LXV annorum vel circa et  habet fratrem Guillelmum
Garini  presbiterum et  rectorem ecclesie  Tortebesse  domini  P.  Fraytissas  presbiterum qui  tenebat  clames
apud Tortabessa, quando poterat [ho?] manere ibidem et [-] in ecclesia missas et alia divina officia celebrare.
Item habet IIII donatos in dicta domo P. de Viala Arnhos, etatis XIIII annorum et Johannes Atheni clericus
etatis viginti annorum vel circa. Item P. Granh donatus laycus et Johannem [Lolone] clericum donatum etatis
XXVI  annorum  vel  circa.  Item  Ger[audus]  Salvatge  domicellum,  P.  Brunee  laycum,  Johannem  Rucha
donatum. Item Guillelmum Delmas domicellum etatis XXV annorum. Item habebat amplius sex donatos qui
decesserunt anno domini M° CCCmo LXXII° a festo omnium sanctorum circa qui vocabuntur P. Lanfre, P.
[Minuti],  U.  Grimoart,  Durandus  Mazeleyr,  Hugo  Estelat  et  dominus  R.  Bohemi  qui  erat  vicarius  de
Tortabessa. Item est Arnalda conducta, Item est ibidem Johannem Chambighas clericus, levator et procurator
conductus.
Item sunt alie domus sive membra deppendente a domo predicta de Tortabessa, que sequuntur, et primo
videlicet  domus de la Forest in qua est  ecclesia  parochialis  et  ibidem est  frater Johannes Amores rector
ecclesie dicte de la Forest et est etatis LXX annorum vel circa. Item est ibidem frater Bartolomeus Burgensis
presbiter etatis XXXX annorum qui est vicarius ibidem et levator redditorum dicte domui. Item est unus
donatus  laycus  qui  vocatur  St[ephanus]  Merchant  laycus.  Item  est  ibidem  unus  nemorum  foresterius
conductus. Item est una ancilla conducta.
Item est domus de Traslaygua in qua est ecclesia seu capella et ibi moratur frater Johannes Chabrol presbiter
etatis LX annorum vel circa cum clerico suo qui celebrat in capella predicta. Item est ibidem donatus P.
Fargho laycus levator redditorum dicte domui. Item est ancilla donata.
[fol. 1v°] Item est domus de la Mazeyria in qua est dominus Stephanus Servola presbiter etatis LXX annorum
et est donatus qui desservit in ecclesia parochiali illius loci, una cum Johanne Chabrol clerico donato qui est
etatis XXVII annorum. Item est unus foresterius conductus.
Item est alia domus vocata de la Lhieva in qua moratur dominus Vincentius de Coroles presbiter conductus
ibidem per servitio duarum capellarum que sunt ibidem, una cum clerico suo. Item est unus donatus laycus
qui vocatur Durandus Benedicti etatis IIIIXX annorum.
Item est alia domus vocata de la Peza in qua nullus moratur quia fuit per anglicos igne combusta.
Item est capella sancte crucis de cavaleria respondens domui predicti de la Forest et per unum sacerdotem
conductum desservitur.
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-  la maison de La Forêt, où se trouve une église paroissiale. Frère Jean Amour, âgé de 70 ans, en est le recteur  ; frère
Barthélemy Bourgeois, prêtre âgé de 40 ans, est vicaire de La Forêt et receveur des rentes. Avec eux vivent un donat
laïc, Etienne Merchant, un forestier et une servante.
- la maison de Tralaigues, où se trouve une église paroissiale ou chapelle, qui est desservie par frère Jean Chabrol, prêtre
de l’ordre âgé de 60 ans, avec un clerc dont on ignore le nom. Résident avec eux Pierre Farge, donat laïc et receveur des
rentes, et une servante donnée.
- la maison de La Mazière (La Mazière-aux-Bons-Hommes, Creuse) dans laquelle demeure maître Etienne Servol, prêtre
âgé de 70 ans et donat, qui dessert l’église paroissiale du lieu avec un clerc, Jean Chabrol, donat âgé de 27 ans, ainsi
qu’un forestier.
- la maison de La Lieue (Creuse), dans laquelle demeure maître Vincent de Coroles, prêtre, qui dessert les deux chapelles
de ce lieu avec un clerc. Il y a aussi un donat laïc, Durand Benoît, âgé de 80 ans.
- la maison de La Peize, où personne ne réside car elle a été brûlée par les anglais.
- la chapelle Sainte-Croix de la Chevalerie, dépendant de la maison de La Forêt, qui est desservie par un prêtre.
- une chapelle dépendant de Tortebesse et située à Herment, desservie par un prêtre.
- la maison des Martres-de-Veyre et la chapelle dite de la Chevalerie, tenue par un nommé maître Jean de [-].
- la maison du Monteil-au-Temple (Creuse), tenue par un donat, Odonet de Salhens, damoiseau âgé de 30 ans, qui
réside en compagnie de maître Jean Mounier et un clerc, Jean de la Vergne, âgé de 45 ans et receveur des rentes. Il
possède une dépendance appelée Larfeux (quelques centaines de mètres au sud du Montel au Temple) où résident un
forestier et une servante.

Dépositions :

Synthèse rédigée par le notaire :
[fol.  1]  « Et  primo dicte  domui de  Tortabessa  preceptor  est  religiosus vir  Johannes de Ultramona miles
hospitalis sancti  Johannis Jherusalem qui est etatis  LXV annorum vel circa et  habet fratrem Guillelmum
Garini  presbiterum et  rectorem ecclesie  Tortebesse  domini  P.  Fraytissas  presbiterum qui  tenebat  clames
apud Tortabessa, quando poterat [ho?] manere ibidem et [-] in ecclesia missas et alia divina officia celebrare.
Item habet IIII donatos in dicta domo P. de Viala Arnhos, etatis XIIII annorum et Johannes Atheni clericus
etatis viginti annorum vel circa. Item P. Granh donatus laycus et Johannem [Lolone] clericum donatum etatis
XXVI  annorum  vel  circa.  Item  Ger[audus]  Salvatge  domicellum,  P.  Brunee  laycum,  Johannem  Rucha
donatum. Item Guillelmum Delmas domicellum etatis XXV annorum. Item habebat amplius sex donatos qui
decesserunt anno domini M° CCCmo LXXII° a festo omnium sanctorum circa qui vocabuntur P. Lanfre, P.
[Minuti],  U.  Grimoart,  Durandus  Mazeleyr,  Hugo  Estelat  et  dominus  R.  Bohemi  qui  erat  vicarius  de
Tortabessa. Item est Arnalda conducta, Item est ibidem Johannem Chambighas clericus, levator et procurator
conductus.
Item sunt alie domus sive membra deppendente a domo predicta de Tortabessa, que sequuntur, et primo
videlicet  domus de la Forest in qua est  ecclesia  parochialis  et  ibidem est  frater Johannes Amores rector
ecclesie dicte de la Forest et est etatis LXX annorum vel circa. Item est ibidem frater Bartolomeus Burgensis
presbiter etatis XXXX annorum qui est vicarius ibidem et levator redditorum dicte domui. Item est unus
donatus  laycus  qui  vocatur  St[ephanus]  Merchant  laycus.  Item  est  ibidem  unus  nemorum  foresterius
conductus. Item est una ancilla conducta.
Item est domus de Traslaygua in qua est ecclesia seu capella et ibi moratur frater Johannes Chabrol presbiter
etatis LX annorum vel circa cum clerico suo qui celebrat in capella predicta. Item est ibidem donatus P.
Fargho laycus levator redditorum dicte domui. Item est ancilla donata.
[fol. 1v°] Item est domus de la Mazeyria in qua est dominus Stephanus Servola presbiter etatis LXX annorum
et est donatus qui desservit in ecclesia parochiali illius loci, una cum Johanne Chabrol clerico donato qui est
etatis XXVII annorum. Item est unus foresterius conductus.
Item est alia domus vocata de la Lhieva in qua moratur dominus Vincentius de Coroles presbiter conductus
ibidem per servitio duarum capellarum que sunt ibidem, una cum clerico suo. Item est unus donatus laycus
qui vocatur Durandus Benedicti etatis IIIIXX annorum.
Item est alia domus vocata de la Peza in qua nullus moratur quia fuit per anglicos igne combusta.
Item est capella sancte crucis de cavaleria respondens domui predicti de la Forest et per unum sacerdotem
conductum desservitur.

Item  est  apud  Hermentum  quedam  capella  respondes  domui  de  Tortabessa  cuiquam  desservitur  per
quemdam sacerdotem conductu.
Item est domus quedam de las Martres valorem cuius et capelle dicte de cavaleria magister Johannes de [-]
commissorum habuit ».

Suivent les recettes et les dépenses de la commanderie et de ses dépendances.

Dépositions :
- [fol. 4] frère Johannes de Ultramona, chevalier de l’ordre de Saint-Jean, commandeur de Tortebesse. Témoigne que
« antiqua terreria et antique leve dicte domus sue fuerunt apud Hermentum quando per anglicos novissime
captus fuit et depreductus ».
- frère Guillelmus de Montesupino, recteur de l’église de Tortebesse, âgé de 41 ans
- frère Johannes Amoros, prêtre et recteur de l’église de La Forêt, âgé de 70 ans
- frère Stephanus Quinsat, de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 60 ans
- [fol. 5] Johannes Chambughas, clerc, de Tortebesse, âgé de 55 ans
- frère Bartholomeus Borzes, prêtre, receveur des rentes de la maison de La Forêt
- Johannes Chabrol, clerc, donat de l’Hôpital, âgé de 25 ans, receveur des rentes de La Mazière
- Johannes de la Vernha, clerc, receveur de la maison de l’Hôpital appelée le Montel au Temple ( lo monteylh aus
templers)
- [fol. 6] maître Stephanus del Chassanh, prêtre et recteur de l’église Saint-Pierre et chanoine dudit lieu, âgé de 70
ans.  « […] dixit  per juramentum suum quod vires et  [familiares]  domus de Tortabessa et domorum sibi
subiectorum superius declaratorum in rotulis precedentibus valde sunt actenuate propter guerras mortales
preteritas et presentes que fuerunt valde in partibus domorum predictorum que sunt in archipresbiteratu
Hermenti unde testis lapsus [vacuus] fuit et quod timore guerrarum gentes auffugierunt a partibus ipsis ad
eo quod [panti] remanserunt ibidem, prout hec omnia [notorum] sunt in patria arvernie [...] ».
- plusieurs autres témoins habitant le bourg d’Herment

- [fol. 7] « Item est alia domus deppendens a dicta domo seu preceptoria de Tortabesse vocata de las martres
que non est in archipresbiteratu Hermenti [...] ». Suivent les recettes et dépenses. 

- [fol. 8] « Odonetus de Salhens domicellus etatis XXX annorum vel circa tenet domum hospitalis vocatam lo
montelh aus templers qui deppendet de la dicta domui de Tortabessa, ut donatus hospitalis et habet unum
sacerdotem conductum qui missas celebrat alarfeulh, qui vocatur dominus Johannem Molnerii et Johannem
de la Vernhia clericus lemovicensis et a domum de larfeulh foresterius et unam ancillam conductam […] ».
- autre témoignage de  Johannes de la Vernha, clerc âgé de 45 ans, receveur des rentes de la maison du Montel au
Temple.

COMMANDERIE D’YDES ET DE PONTVIEUX  

Analyse des dépositions :

L’enquête relative aux maisons d’Ydes et de Pontvieux, dont Ydes semble être la commanderie principale, est menée par
Guillaume de Creypit,  bachelier en droit  (Guillelmus de Creyspito bacallarius  in decretis) et Jean les Gaysses
(Johannes las Gayssas), clerc, notaire de la cour de Clermont, mandatés par l’évêque de Clermont Jean. Ils interrogent
le commandeur, frère Garin de Charpentier, chevalier de l’ordre de Saint-Jean, à Saignes. Il tient les commanderies
d’Ydes et de Pontvieux et leurs dépendances.
- l’église de la commanderie d’Ydes est paroissiale, elle est desservie par un prêtre de l’ordre, frère Jean Sudre.
-  la  maison  de  Pontvieux est  à  l’abandon à  cause  des  guerres  avec  les  Anglais ;  elle  ne  rapporte  plus  rien  et  le
commandeur  ne  possède  aucun  terrier  ni  document  qui  permettrait  d’estimer  sa  valeur ;  dans  les  charges  de  la
commanderies est toutefois évoquée le paiement d’un prêtre pour le service de sa chapelle.
- Pontvieux possède deux bories : une dont on ignore le nom qui est à l’abandon car elle est trop proche de la frontière
avec les Anglais ; l’autre se nomme la chapelle de Courtilles, dans l’archiprêtré de Mauriac.
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Dépositions :

[fol. 10] « Et primo informati summus de preceptore domui disde et de ponteveteri […]. Qui dictus preceptor
presens coram nobis comparuit in loco Sainias prope disde videlicet dominus Gharinus de Charpenteir miles
dicti ordinis […] ». [suivent les revenus et les charges d’Ydes]. Mention de l’église paroissiale d’Ydes (ecclesie d’isde
que est parochiale), desservie par frère Johannes Sudre.

Témoignages de :
- « frater Johannes Sudre eiusdem ordinis curatus dicte ecclesie seu preceptorie disde ».
-  « dominus  Hugo  Bago  presbiter  rector  sainiarum  procurator  dicti  preceptoria,  Johannes  de  Sanilhat,
Stephanus Costis, Petrus Chanal, Johannes Cussat, Ger[audus] Galinis, Ger[audus] Farnes parochiani disde
vicini domui disde ».

[fol. 11] reprise du témoignage du commandeur : « Item interrogatus dictus preceptor si ipse tenebat nec habebat
aliquam  aliam  preceptoriam  dixit  quod  sit,  videlicet  preceptoriam  pontus  veteri  in  archipresbiteratu
Ruppefortis. […] Quiquidem preceptor nobis dixit per juramentum suum quod ipse non habebat terraria nec
alia  documenta  que  nobis  de  presente  ostendere  posset  propter  guerras  […].  Item  interrogatus  dictus
preceptor si dictus domus ponte veteri habet aliquam boriam in campis pratis, nemoribus, silvis et aliis, dixit
quod sit11.  […]  dixit  per  juramentum  suum  quod nullius  valoris  sunt  quod nullus  est  ibi  […]  propter
fronterias et insultus anglicorum […].
Interrogatus si dicta preceptoria ponte veteri habet aliquam boriam seu preceptoriam ultra habet, dixit quod
sit, videlicet capellam de Cortillas sitam in archipresbiteratu Mauriaci claromontensis diocesis […] ».
Dans les charges, mention de « unum fratrem presbiterum ad serviendum capelle pontis veteri ».

ORTIGIERS ET GRANGE DU MONTEIL  

L’enquête  relative  aux  maisons  d’Ydes  et  de  Pontvieux  évoque  la  maison  d’Ortigiers  et  la  borie  du  Monteil,
habituellement tenues par frère Béraud de Dienne, commandeur de Celles au diocèse de Saint-Flour  : [fol. 12] « Item
fecimus diligentiam de valore censivum, redditum et  fructum domui dortigiers  site  in archipresbiteratu
Mauriaci claromontensis diocesis,  quam tenet Beraldus de Diana preceptor de Celas Sancti Flori diocesis
[…] ». Le commandeur d’Ydes Garin de Charpentier témoigne à Saignes à propos de la maison d’Ortigiers et de la borie
du Monteil qui en dépend, qu’il a tenues les derniers temps (…dicta domus dortigiers valebat una cum boria del
montelh que movet ab eidem…). Seuls les revenus sont décrits.

L’HÔPITAL-CHAUFRANCHE  

Lors de la même enquête sur Ydes et Pontvieux, les notaires interrogent frère Garin de Charpentier à propos de la
maison de l’Hôpital-Chaufranche, qu’il a tenue les derniers temps en lieu et place de frère Béraud de Dienne, qui est son
commandeur  habituel.  Personne  ne  réside  plus  à  l’Hôpital-Chaufranche  à  cause  des  guerres   :  « domui  seu
preceptorie de Chalmpfranchescha archipresbiteratus Mauriaci claromontensis diocesis,  quam tenet frater
Beraldus de Dyana miles preceptor de Celas Sancti Flori diocesis. Et nullus potuit ibidem [repparunt ?] testis
qui de premissis scire potest rei veritatem quia nullus est [-] ibidem moratur quia dicta domus est prope in
fronterias anglicorum regni francie ».  La borie d’Huschaffont (boria duschafol) lui est rattachée. Interrogé sur la
valeur et les revenus de cette maison, il répond qu’elle ne rapporte plus rien puisqu’elle est déserte à cause des guerres,
parce  qu’elle  est  sur  la  frontière  du  duché  d’Aquitaine  et  des  Anglais,  ennemis  du  royaume  de  France  :  « Item
interrogatus  quos  valet  ipse  modo  de  presenti  de  censibus  redditibus  et  fructibus  dicte  domui  de
Chalmpfranchescha  dixit  quod nichil  […]  quia  […]  totum vacat  causa  guerrarum quia  est  in  fronteriis
ducatus aquitanie et anglicorum regni francie inimicorum ».

11 Le lieu n’est pas nommé, peut-être le Temple de Pérignat.
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Dépositions :

[fol. 10] « Et primo informati summus de preceptore domui disde et de ponteveteri […]. Qui dictus preceptor
presens coram nobis comparuit in loco Sainias prope disde videlicet dominus Gharinus de Charpenteir miles
dicti ordinis […] ». [suivent les revenus et les charges d’Ydes]. Mention de l’église paroissiale d’Ydes (ecclesie d’isde
que est parochiale), desservie par frère Johannes Sudre.

Témoignages de :
- « frater Johannes Sudre eiusdem ordinis curatus dicte ecclesie seu preceptorie disde ».
-  « dominus  Hugo  Bago  presbiter  rector  sainiarum  procurator  dicti  preceptoria,  Johannes  de  Sanilhat,
Stephanus Costis, Petrus Chanal, Johannes Cussat, Ger[audus] Galinis, Ger[audus] Farnes parochiani disde
vicini domui disde ».

[fol. 11] reprise du témoignage du commandeur : « Item interrogatus dictus preceptor si ipse tenebat nec habebat
aliquam  aliam  preceptoriam  dixit  quod  sit,  videlicet  preceptoriam  pontus  veteri  in  archipresbiteratu
Ruppefortis. […] Quiquidem preceptor nobis dixit per juramentum suum quod ipse non habebat terraria nec
alia  documenta  que  nobis  de  presente  ostendere  posset  propter  guerras  […].  Item  interrogatus  dictus
preceptor si dictus domus ponte veteri habet aliquam boriam in campis pratis, nemoribus, silvis et aliis, dixit
quod sit11.  […]  dixit  per  juramentum  suum  quod nullius  valoris  sunt  quod nullus  est  ibi  […]  propter
fronterias et insultus anglicorum […].
Interrogatus si dicta preceptoria ponte veteri habet aliquam boriam seu preceptoriam ultra habet, dixit quod
sit, videlicet capellam de Cortillas sitam in archipresbiteratu Mauriaci claromontensis diocesis […] ».
Dans les charges, mention de « unum fratrem presbiterum ad serviendum capelle pontis veteri ».

ORTIGIERS ET GRANGE DU MONTEIL  

L’enquête  relative  aux  maisons  d’Ydes  et  de  Pontvieux  évoque  la  maison  d’Ortigiers  et  la  borie  du  Monteil,
habituellement tenues par frère Béraud de Dienne, commandeur de Celles au diocèse de Saint-Flour  : [fol. 12] « Item
fecimus diligentiam de valore censivum, redditum et  fructum domui dortigiers  site  in archipresbiteratu
Mauriaci claromontensis diocesis,  quam tenet Beraldus de Diana preceptor de Celas Sancti Flori diocesis
[…] ». Le commandeur d’Ydes Garin de Charpentier témoigne à Saignes à propos de la maison d’Ortigiers et de la borie
du Monteil qui en dépend, qu’il a tenues les derniers temps (…dicta domus dortigiers valebat una cum boria del
montelh que movet ab eidem…). Seuls les revenus sont décrits.

L’HÔPITAL-CHAUFRANCHE  

Lors de la même enquête sur Ydes et Pontvieux, les notaires interrogent frère Garin de Charpentier à propos de la
maison de l’Hôpital-Chaufranche, qu’il a tenue les derniers temps en lieu et place de frère Béraud de Dienne, qui est son
commandeur  habituel.  Personne  ne  réside  plus  à  l’Hôpital-Chaufranche  à  cause  des  guerres   :  « domui  seu
preceptorie de Chalmpfranchescha archipresbiteratus Mauriaci claromontensis diocesis,  quam tenet frater
Beraldus de Dyana miles preceptor de Celas Sancti Flori diocesis. Et nullus potuit ibidem [repparunt ?] testis
qui de premissis scire potest rei veritatem quia nullus est [-] ibidem moratur quia dicta domus est prope in
fronterias anglicorum regni francie ».  La borie d’Huschaffont (boria duschafol) lui est rattachée. Interrogé sur la
valeur et les revenus de cette maison, il répond qu’elle ne rapporte plus rien puisqu’elle est déserte à cause des guerres,
parce  qu’elle  est  sur  la  frontière  du  duché  d’Aquitaine  et  des  Anglais,  ennemis  du  royaume  de  France  :  « Item
interrogatus  quos  valet  ipse  modo  de  presenti  de  censibus  redditibus  et  fructibus  dicte  domui  de
Chalmpfranchescha  dixit  quod nichil  […]  quia  […]  totum vacat  causa  guerrarum quia  est  in  fronteriis
ducatus aquitanie et anglicorum regni francie inimicorum ».